REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº             , DE 2003.

(Do Senhor NELSON BORNIER)

     Solicita informações ao Senhor Ministro
da Saúde relativamente à contratação em
massa de pessoal desqualificado para
administrar o Hospital dos Servidores do
Estado, no Rio de Janeiro.

     Senhor Presidente,

      Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição
Federal, e no art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa
Excelência que seja encaminhado ao Senhor Ministro da Saúde
pedido de informação sobre a contratação em massa de pessoal
desqualificado para administrar o Hospital dos Servidores do Estado,
no Rio de Janeiro, nos seguintes termos:

1 – Tem o Senhor Ministro da Saúde, conhecimento da
contratação de pessoal estranho aos quadros do Ministério da Saúde,
para dirigir divisões na Administração do Hospital dos Servidores do
Estado, no Estado do Rio de Janeiro?

2 – Que critérios foram adotados e qual o embasamento jurídico,
para a seleção dos atuais ocupantes dos seguintes cargos:

a) Coordenação Administrativa
b) Divisão de Administração
c) Divisão de Orçamento e Finanças
d) Divisão de Procedimentos de Dados
e) Divisão de Engenharia
f) Divisão de Infra-Estrutura e Hotelaria
g) Assessoria Jurídica Particular

        3 – Teve a alta direção do Hospital dos Servidores do Estado o
cuidado de selecionar devidamente, os servidores nomeados para os
cargos em questão? Enviar relação nominal dos cargos e
componentes das divisões da Administração do Hospital, com seus
respectivos vencimentos.

4 –  A quem compete realmente, a função de indicar e nomear

os funcionários, para os cargos ora mencionados no Hospital dos
Servidores do Estado?

JUSTIFICAÇÃO

Não é justo que o Senhor Ministro da Saúde deixe passar em

branco a questão da contratação de funcionários para ocuparem
cargos, sem concursos públicos, na Administração do Hospital dos
Servidores do Estado, no Rio de Janeiro. É preciso agir, com a
urgência que o caso está a exigir, pois não se concebe que, no apagar
das luzes do governo, alguém queira se aproveitar para construir
cabide de empregos, para favorecer familiares e amigos. Daí as
razões do presente Requerimento de Informação que esperamos ver
aprovado com o valioso apoio dos nossos eminentes pares.

Sala das sessões,           de abril de 2003.

NELSON BORNIER
Deputado Federal – PSB/RJ